Ὅταν σε παιδίον νήπιον λοιδορήσῃ, γέλωτος ἀφορμὴν ποιεῖς τὰ λοιδορήματα· και ὅταν ὑπὸ φρενιτικῆς ἐξουστῆκῶς τὴν διάνοιαν φθέγγηται βήματα ἀτιμίας, ἐλεεινὸν ἤγού μᾶλλον, ἢ μίσους ἄξιον.

Ἐάν τις βούληται κατηγορεῖν, μὴ τὸ κακῶς ἀκούειν ἀλγῶμεν, ἀλλὰ τὸ δικαίως ἀκούειν κακῶς.

lectiones introducendo, et interminatas quaestiones verborumque pignas spargendo, quibus plasa rectissimaque fidei doctrina aspera et salebrosa reddatur. Quin potius circa opus fidei curiosiores nos praesemus. Pacem complectamur, concordiam praeferamus, juvenilem aetatem custodiamus, charitatem excolamus, per quam Dei gratia conciliatur. Nostrum non est exploratum habere quosam pacto Dei Filius homo sit effectus. *Mysterium enim hoc magnum est, veluti scriptum est (Ephes. v, 32); generationem ejus quis enarrabis? quia tollitur e terra vita ejus (Isa. LIII, 8; Act. VIII, 33).* Verum hoc unicuique persuasum esse debet, quod Filius Dei ratione carnis factus est homo, secundum Scripturas, et cum hominibus conversatus sit (*Barnuch III, 38*) secundum similitudinem nostri, oitra peccatum; quodque propter nos mortem oppellerit et resurrexerit, quemadmodum scriptum est; et quod in caelos conscenderit, sedeatque ad dexteram, unde venturus sit ad iudicium tam de mortuis quam de vivis.

S. Clement. Alex. lib. v Stromat. — De Deo quaerere, modo id non altercandi studio, sed inveniendi causa fiat, salutare est.

S. Chrysost. — Quid frustra alii adversus alios dimicamus, ac bellum gerimus, cum nobis eos quibus odio sumus, charos habere imperatum sit? quid relicta fide de fide vitiligamus? Genitus est, at non genitus est. Passus est, at non passus est. Resurrexit, at non resurrexit. Quid Redemptorem litem intendimus? Cur eum cujus beneficiis aucti sumus, ad subducendas rationes adigimus? Semel voluit, et uti voluit, ad nos accessit, et mortuus est, et resurrexit, et ascendit, et venturus est iudicare vivos et mortuos.

S. Irenaei, lib. II, cap. 44. — Satius est et concubilius eruditione et doctrina carere, et per charitatem Deum propius accedere, quam, dum eruditi esse videmur, committere ut erga Dominum impii reperiamur.

TIT. II. — De conviciis.

Prov. x, 19. — Qui convicia proferunt, stultissimi sunt. — xxx, 5. « Gloria viri est aversari convicia: omnis autem stultus his se immisisset. » — xxv, 24. « Mellius est habitare in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo cammuni. »

Eccli. xxv, 27. — « Ante ignem vapor emini, et fumus ignis: sic et ante sanguinem maledicta. »

S. Basilii. — Cum te parvulus puer maledictis incessit, in risu argumentum maledicta convertis: et cum quispiam ex phrenesi turbata mente contumeliosus te verbis insectatur, hunc miseratione potius quam odio dignum censeas.

S. Chrysost. — Quod si cui nos accusare libuerit, non idcirco doleremus quod male audiamus.

sed quod jure et nostra culpa male audiamus. Et-
oniam si flagitiose vivamus, quamvis nemo sit qui
nos accuset, omnium tamen miserrimi sumus. Con-
tra si virtutis studiosi simus, quamlibet etiam
totius orbis maledictis exagitemur, tunc tamen
ammulationi patientiores quoque futuri sumus.

Ejusd. — Quod si qui vanum sermonem admit-
tant, veniam consecuturi non sint, quam tandem
sunt excusationem habituri, qui detrahunt et con-
vinciantur?

Ejusd. — Si divino Apostolo obtemperandum
putas, diserte clamanti maledicos regnum caelorum
minime consecuturos, cavesis a nugacitate, ac ne
temere illos a quibus nulla tibi illata injuria est
maledicis verbis proscindas.

S. Nili. — Ais te non infesta mente, sed per
jocum et animi causa, et quasi aliud agentem inter
pocula in viros innoxios convicia jacere? Igitur per
tudum etiam hilarique animo sempiternum crucia-
tum subi, et velut aliud agas, in ignem illum
cujus efferrī acerbitas non potest, proficiscere.

Ejusd. — Non te doleat, neque disrucieris, cum
ob peccata tua, probra in te atque maledicta me-
rito congeruntur; quia potius dicitia quae jaciun-
tur, libenti animo audias.

573 TIT. III. — *De fame, et iis qui frumentum in
necessitate minime vendunt: quodque multa pro-
pter fas furentē fama perpetratur.*

IV Reg. vi, 25-30. — « Facta est fames in
Samaría, ita ut vendaretur caput asini quin-
quaginta siclis, et quarta pars cabi stercoris co-
lumbiarum quinque siclis argenti. Et rex Israel
gradiebatur per murum. Et mulier clamavit ad
eum dicens: Salva, domine rex. Et dixit rex: Ne-
quaquam salvat te Dominus: unde te salvabo? de
area vel de torculari? Dixitque ei rex: Quid tibi
est? Et dixit: Mulier ista dixit, Da mihi filium
tuum, et comedamus eum hodie, et filium meum
comedemus cras. Et coxi filium meum, et comedi-
mus eum. Dixitque ei: Da filium tuum die altera,
ut comedamus eum: et abscondit illum. Et cum
audisset rex sermonem mulieris, discidit vesti-
menta sua. »

Prov. xi, 26. — « Qui auget pretium tritici,
maledictus est plebi. Qui continet frumentum, re-
linquit eum gentibus. »

Joel i, 10-14. — « Plangite, sacerdotes, qui mi-
nistratis altari, quoniam desolati sunt agri. Lugeat
terra, quoniam afflictum est triticum. Aruit vinum,
imminutum est oleum, confusi sunt agricolae. Lu-
geat possessiones super frumento et oleo: perit
vindemia de agro. Vineae aruit, et ficus imminuta
sunt, malum granatum et palma, et malum, et
omnia ligna agri: quia confuderunt gaudium filii
hominum. »